RESOLUÇÃO n º 14 /2021 – CIB/PR

A Comissão Intergestores Bipartite, reunida ordinariamente no dia 10 de dezembro de 2021, no uso das
suas atribuições regimentais e,
Considerando a Lei Estadual nº17.544/2013 que aprova transferência de repasse de recursos do Fundo
Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência Social;
Considerando a Deliberação nº013/2013 - CEAS/PR, que delibera sobre os critérios para hierarquização
dos municípios a serem contemplados pelo Piso Paranaense de Assistência Social;
Considerando a Deliberação 090/2013 – CEAS/PR, que aprova a ampliação dos 86 municípios a serem
beneficiados com o Piso Paranaense de Assistência Social no ano de 2014;
Considerando que, dos 312 municípios de Pequeno Porte I do Estado do Paraná já estão contemplados 172
municípios;

RESOLVE
Art. 1º - Pela aprovação de mais 70 municípios do Estado do Paraná de Pequeno Porte I (relação constante
no Anexo I) a serem beneficiados com o Piso Paranaense de Assistência Social I a partir de 2022, por meio
da transferência dos recursos do Fundo Estadual  de Assistência Social  para os Fundos Municipais de
Assistência Social.
Art. 2° - Pela revogação da Resolução 011/2021.
Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE

Curitiba, 10 de dezembro de 2021

Larissa Marsolik
Coordenadora da CIB

ANEXO I
Anexo da Resolução nº11/2021

AMPLIAÇÃO PPAS I 70 MUNICÍPIOS
Nº IBGE MUNICIPIO REGIONAL PORTE
1 4128625 Alto Paraíso Escritório Regional de Umuarama Pequeno Porte 1
2 4100608 Alto Paraná Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
3 4100905 Amaporã Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
4 4101051 Anahy Escritório Regional de Cascavel Pequeno Porte 1
5 4101200 Antonina Escritório Regional de Paranaguá Pequeno Porte 1
6 4102208 Atalaia Escritório Regional de Maringá Pequeno Porte 1
7 4102505 Barbosa Ferraz Escritório Regional de Campo Mourão Pequeno Porte 1
8 4102752 Bela Vista da Caroba Escritório  Regional  de  Francisco

Beltrão
Pequeno Porte 1

9 4103404 Cafeara Escritório Regional de Londrina Pequeno Porte 1
10 4103479 Cafezal do Sul Escritório Regional de Umuarama Pequeno Porte 1
11 4103503 Califórnia Escritório Regional de Apucarana Pequeno Porte 1
12 4103800 Cambira Escritório Regional de Apucarana Pequeno Porte 1
13 4103909 Campina da Lagoa Escritório Regional de Campo Mourão Pequeno Porte 1
14 4104501 Capanema Escritório  Regional  de  Francisco

Beltrão
Pequeno Porte 1

15 4105409 Chopinzinho Escritório Regional de Pato Branco Pequeno Porte 1
16 4105607 Cidade Gaúcha Escritório Regional de Cianorte Pequeno Porte 1
17 4106704 Cruzeiro do Sul Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
18 4107108 Diamante do Norte Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
19 4107504 Engenheiro Beltrão Escritório Regional de Campo Mourão Pequeno Porte 1
20 4107538 Entre Rios do Oeste Escritório Regional de Foz do Iguaçu Pequeno Porte 1
21 4107553 Farol Escritório Regional de Campo Mourão Pequeno Porte 1

22 4107900 Floresta Escritório Regional de Maringá Pequeno Porte 1

23 4108551 Godoy Moreira Escritório Regional de Ivaiporã Pequeno Porte 1
24 4108957 Guamiranga Escritório Regional de Irati Pequeno Porte 1
25 4109203 Guaraci Escritório Regional de Londrina Pequeno Porte 1
26 4109302 Guaraniaçu Escritório Regional de Laranjeiras do

Sul
Pequeno Porte 1

27 4110409 Indianópolis Escritório Regional de Cianorte Pequeno Porte 1

Deliberação publicada no DIOE nº 11079 na data de 16 de dezembro de 2021.
Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil

28 4110508 Ipiranga Escritório Regional de Ponta Grossa Pequeno Porte 1
29 4110607 Iporã Escritório Regional de Umuarama Pequeno Porte 1
30 4110656 Iracema do Oeste Escritório Regional de Toledo Pequeno Porte 1
31 4110953 Itaipulândia Escritório Regional de Foz do Iguaçu Pequeno Porte 1
32 4111605 Ivatuba Escritório Regional de Maringá Pequeno Porte 1
33 4113452 Lindoeste Escritório Regional de Cascavel Pequeno Porte 1
34 4113908 Mallet Escritório Regional de Irati Pequeno Porte 1
35 4114351 Manfrinópolis Escritório  Regional  de  Francisco

Beltrão
Pequeno Porte 1

36 4114708 Maria Helena Escritório Regional de Umuarama Pequeno Porte 1
37 4114906 Marilândia do Sul Escritório Regional de Apucarana Pequeno Porte 1
38 4115002 Marilena Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
39 4115309 Mariópolis Escritório Regional de Pato Branco Pequeno Porte 1
40 4116950 Nova Esperança do Sudoeste Escritório  Regional  de  Francisco

Beltrão
Pequeno Porte 1

41 4117107 Nova Londrina Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
42 4117297 Novo Itacolomi Escritório Regional de Apucarana Pequeno Porte 1
43 4118303 Paranapoema Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
44 4118709 Paulo Frontin Escritório  Regional  de  União  da

Vitória
Pequeno Porte 1

45 4118857 Perobal Escritório Regional de Umuarama Pequeno Porte 1
46 4119251 Pinhal de São Bento Escritório  Regional  de  Francisco

Beltrão
Pequeno Porte 1

47 4119707 Planaltina do Paraná Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
48 4120002 Porecatu Escritório Regional de Londrina Pequeno Porte 1
49 4120853 Quatro Pontes Escritório Regional de Toledo Pequeno Porte 1
50 4121109 Quinta do Sol Escritório Regional de Campo Mourão Pequeno Porte 1
51 4121257 Ramilândia Escritório Regional de Foz do Iguaçu Pequeno Porte 1
52 4121356 Rancho Alegre D'Oeste Escritório Regional de Campo Mourão Pequeno Porte 1
53 4121406 Realeza Escritório  Regional  de  Francisco

Beltrão
Pequeno Porte 1

54 4122008 Rio Azul Escritório Regional de Irati Pequeno Porte 1
55 4122107 Rio Bom Escritório Regional de Apucarana Pequeno Porte 1
56 4122503 Roncador Escritório Regional de Campo Mourão Pequeno Porte 1
57 4122602 Rondon Escritório Regional de Cianorte Pequeno Porte 1
58 4122909 Salto do Itararé Escritório Regional de Jacarezinho Pequeno Porte 1
59 4123808 Santa Izabel do Oeste Escritório  Regional  de  Francisco

Beltrão
Pequeno Porte 1

60 4124608 São Carlos do Ivaí Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
61 4124905 São João do Caiuá Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
62 4125357 São Jorge do Patrocínio Escritório Regional de Umuarama Pequeno Porte 1
63 4125209 São Jorge d'Oeste Escritório  Regional  de  Francisco

Beltrão
Pequeno Porte 1

64 4125407 São José da Boa Vista Escritório Regional de Jacarezinho Pequeno Porte 1
65 4125456 São José das Palmeiras Escritório Regional de Foz do Iguaçu Pequeno Porte 1
66 4125753 São Pedro do Iguaçu Escritório Regional de Toledo Pequeno Porte 1
67 4125902 São Pedro do Paraná Escritório Regional de Paranavaí Pequeno Porte 1
68 4126272 Saudade do Iguaçu Escritório Regional de Pato Branco Pequeno Porte 1
69 4126405 Sertaneja Escritório  Regional  de  Cornélio

Procópio
Pequeno Porte 1

70 4127502 Tibagi Escritório Regional de Ponta Grossa Pequeno

Deliberação publicada no DIOE nº 11079 na data de 16 de dezembro de 2021.
Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil